Ø Que a Ré pretende furtar-se da responsabilidade de indemnizá-lo pelo tempo de trabalho 

prestado 

Ø Que não gozou as férias disciplinares atinente aos anos de 2019 e 2020. 

Ø Descontou do seu salário para o fundo social da empresa 100,00Meticais (cem meticais) 

mensais desde o ano 2000 até a data da cessão do contrato, totalizando 24.000,00Meticais 

(vinte e quatro mil meticais),    

Ø Que não estão reunidos os requisitos da reforma, bem como os argumentos apresentados 

pela Ré para a cessação contrato de trabalho, pelo que, requereu ao Tribunal que condenasse 

a  Ré a pagar o montante de 268.440,00, Meticais (duzentos e sessenta e oito mil, 

quatrocentos e quarenta meticais) sendo  13.968,00Meticais (treze mil, novecentos e 

sessenta e oito meticais) proveniente de dois meses de férias não gozadas, 24.000,00 

Meticais (vinte e quatro mil meticais) correspondentes aos descontos efectuados e 

230.472,00  (duzentos e trinta mil quatrocentos e setenta e dois meticais) correspondente 

aos 23 anos de serviço prestado. 

Juntou documentos de fls. 8 a 27. 

A Ré regularmente citada conforme certidão de fls. 30, contestou de fls. 31 a 37, onde alegou 

essencialmente que: 

Ø O A é litigante de má-fé, pois, aquando da sua contratação, encontrava-se na condição de

[...]

certo, que por ter celebrado contrato de trabalho por tempo indeterminado que perdurou 23 anos, a 

Ré equivocou-se e por isso acarreta todas as consequências legais, pelo que, julgou improcedentes 

os fundamentos para a cessação do contrato de trabalho, e condenou a Ré a pagar ao A o valor de 

495.864,00 Meticais (quatrocentos e noventa e cinco mil, oitocentos e sessenta e quatro) a título de 

indemnização calculada nos termos do artigo 71 da Lei n⁰  8/98, de 20 de Julho. 

Inconformada com a decisão, a Ré G4S, Secure Solutions, Lda., interpôs recurso de apelação para 

o Tribunal Superior de Recurso de Nampula (TSRN), para tal juntou alegações constantes de fls.